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Abstrakt

Cílem diplomové práce je s použitím vhodných metod vymodelovat a optimalizovat

výrobní procesy a zpracovat případovou studii zpracovanou v reálné výrobní firmě. V první

části práce je teoreticky popsán přístup k řízení procesů. Druhá část práce se zabývá metodami

a nástroji, které se používají pro modelování a optimalizaci procesů. Ve třetí části práce je

zpracována případová studie modelování a optimalizace vybraného výrobního procesu

v konkrétní firmě v souladu s teoretickou částí práce. V poslední části diplomové práce jsou

definována doporučení pro praxi.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this master thesis is to model and optimize production processes using

appropriate methods and to elaborate a case study in real production company. The first part

includes theoretical description approach to Business process management. The second part

deals with the methods and tools that are used for modeling and process optimization. Case

study is elaborated in the third part, it includes modeling and optimization of the selected

production process in a real production company according to the theoretical part of the thesis.

Recommendations for practice are defined in the last part of this thesis.
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Úvod

Uspět v dnešní ekonomické době vyžaduje, aby se podniky mimo jiné věnovaly neustálému

řízení procesů a jejich zlepšování. Řízení procesů vyžaduje zejména organizování,

koordinování a řízení souvisejících činností, které přináší přidanou hodnotu. Po zavedení

procesu by mělo být o proces postaráno. Proces by se měl monitorovat, neustále zlepšovat, na

druhou stranu proces může dojít i k opačnému efektu, který způsobí zesložiťování nebo

zhoršení průběhu procesu. Samotné procesní řízení vzniklo v polovině 20. století. Příčiny

vzniku byly slabiny v liniově štábním systému, kde funkčnost měla přednost před cíli. Dříve

byla tendence k rozrůstání struktury a byl pouze malý prostor pro inovace. Chyběla zde firemní

kultura, a to až do 60. let.

Tato diplomová práce pojednává o vhodných metodách a nástrojích pro optimalizaci

a modelování procesů v elektrotechnické výrobě s příkladem na jejich implementaci ve

společnosti zabývající se výrobou.

Práce je rozdělena na 4 kapitoly. V první části práce jsou popsány teoretické přístupy pro

modelování a optimalizaci výrobních procesů. V druhé části jsou charakterizovány vhodné

metody a nástroje pro modelování a optimalizaci. Třetí část práce je věnována případové studii,

která byla zpracovávána v reálné výrobní firmě a měla za cíl optimalizovat výrobní proces.

V poslední části práce je definováno doporučení pro praxi.
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1 Přístupy k řízení procesů

Ať se jedná o firmu, která se zabývá výrobou nebo poskytováním služeb, vždy v ní budou

existovat procesy. Procesy jsou vyjádřením pracovních postupů organizace, ve kterých se za

pomocí zdrojů (lidských, finančních, informačních, …) přeměňují vstupy na výstupy.

V minulosti však byl kladen na procesní řízení rozdílný důraz. [1]

V období po druhé světové válce se řízení kvality soustřeďovalo hlavně na vlastnosti

výrobku. Až v 70. letech došlo k postupné orientaci na řízení procesu, zejména ve výrobě.

Hlavním důvodem byla potřeba stabilizovat kvalitu výrobků. Výchozí myšlenkou bylo, že

kvalitou procesu se dá ovlivnit kvalita výrobku. Koncem 80. let se řízení procesů posunulo

k orientaci na zákazníka. Nyní byl zákazník ten, kdo určoval, zda výrobek splňoval jeho

požadavky a zda je kvalitní, nebo ne. V této době se firmy soustřeďovaly pouze na vnitřní

procesy. Až v 90. letech se kvůli nedostatečné kvalitě vstupů zajišťovaných od dodavatelů

přešlo k přesměrování na externí procesy. Stejně jako potřeba stabilizovat kvalitu výrobku

vedla organizaci k orientaci na řízení kvality vnitřních procesů, tak potřeba stabilizovat kvalitu

vstupů vedla k orientaci na řízení kvality dodavatelských procesů. [1]

Je možné se setkat se třemi přístupy řízení procesů. Každý přístup je zaměřen pouze na

určitou část řízení a organizování. [2], [3]

Funkční přístup (funkční řízení)

Funkční přístup byl definován v roce 1776 Adamem Smithem a jeho podstatou je tradiční

dělba práce podle zadané specifikace. Funkční přístup klade důraz na jednoduché činnosti, které

jsou rozděleny na základě odborné praxe. Práce je rozložena na jednodušší úkony tak, aby byly

jednoduše proveditelné i nekvalifikovanými pracovníky. Použitím této metody dalo za vznik

pásové výroby, která byla poprvé zavedena v továrnách Henryho Forda. Díky pásové výrobě

došlo ke zvýšení výkonnosti každého pracovníka, zrychlení práce, úspory času a zvýšení

produkce. [2]–[5]

Hlavním znakem funkčního přístupu je dělba práce mezi funkční jednotky dle jejich

dovedností. Organizační struktura je založena na útvarech, které vykonávají dílčí činnost

procesu. Organizace je pak řízena funkčními jednotkami. Rizika funkčního přístupu jsou hlavně

v přechodech procesu mezi útvary, zde dochází k časovým a informačním ztrátám (šumu). Další
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riziko jsou dovednosti omezené na jednoduché činnosti, kvůli kterým je potřeba mít velké

množství pracovníků. Kvůli tomu, že jsou pracovníci zaměřeni pouze na jednotlivé činnosti,

neznají návaznosti mezi nimi a dochází k problémům s přenosem informací mezi činnostmi.

Na Obr. 1.1 je graficky zobrazen funkční přistup k řízení. [2]–[5]

Obr. 1.1 Funkční přístup řízení. [4]

Procesní přístup (procesní řízení)

Procesní řízení se začalo rozvíjet až v polovině 20. století. Příčiny vzniku byly slabiny

v liniově štábním systému, kde funkčnost měla přednost před cíli. Dříve byla tendence

k rozrůstání struktury a zbýval pouze malý prostor pro inovace. Chyběla zde firemní kultura,

a to až do 60. let. Po této době došlo k nástupu moderních informačních a komunikačních

technologií. Díky tomu se daly provádět radikálnější změny procesů. Procesní řízení je

zaměřeno na řízení procesů, které se opakují a probíhají napříč celou společností. Procesní

přístup je schopen reagovat na rozdílné požadavky zákazníků. Umožňuje pružný přechod od

požadavku jednoho zákazníka k rozdílnému požadavku jiného zákazníka. Organizace, která je

procesně řízena, má systém vzájemně provázaných procesů. Na Obr. 1.2 je graficky zobrazen

procesní přístup k řízení. [2], [3], [5]
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Obr. 1.2 Procesní způsob řízení. [5]

Projektový přístup (projektové řízení)

Je především uplatňován na unikátní projektové procesy a hledá optimální řešení až

v průběhu realizace. Na rozdíl od procesního řízení, které je zaměřeno na opakování procesů,

je projektové řízení zaměřeno na unikátní procesy. Projektový přístup se uplatňuje především

tam, kde je třeba vysoké produktivity a soustředěnost týmu na konkrétní cíl. [2], [3]

1.1 Proces

Pod pojmem proces je často představen nějaký výrobní proces, tento pojem však

symbolizuje i procesy, se kterými je možné se setkat každý den. Existují různé druhy procesů

jako přírodní, lidské a společenské procesy. V literatuře a na internetu je možné se setkat

s několika definicemi procesu, přičemž všechny tyto procesy mají stejnou podstatu. Zde jsou

uvedeny dva příklady definic procesu: [2], [6], [7]

V Hammer a Champy je proces popsán takto: „Proces je soubor činností, který vyžaduje

jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“ [8]

Podle Václava Řepy v Podnikových procesech je proces definován takto: „Podnikový

proces je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo

služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“ [9]
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Tyto definice potvrzují, jak je definováno v [7] proces je sjednocený výraz. S tím i

související další pojmy jako vstupy, výstupy, zdroje a vlastník procesu.

Z výše uvedených definic lze říct, že proces je posloupnost opakovatelných, soustavně

navazujících činností skrz celou organizační strukturu, které s využitím zdrojů přeměňují

vstupy na výstupy. Proces má vždy vymezen začátek a konec, dobu trvání a měřitelné ukazatele.

Mezi procesy jsou vztahy nadřízenosti - podřízenosti nebo předchůdce - následovníka. Jednou

ze základních a opomíjených vlastností procesu je tzv. zpětná vazba od zákazníka, dle které je


[…]


nacvakávacího štítku by se ulehčila práce s přendaváním jednotlivých komponentů

v supermarketu.

Operátoři mají na každé pozici 040 až 045 dotykový displej, který jim ukazuje počet a druh

komponenty, kterou mají montovat. Zlepšil bych vizuální stránku displeje a přidal bych

obrázky a pracovní postupy. Zaimplementoval bych do těchto displejů, aby ukazovaly i

pracovní postupy a návody. Pracovní postupy jsou momentálně na nástěnce, která zabírá na

pracovišti místo a v některých případech je i daleko od pracovní pozice, nebo je zakrytá

samotným dotykovým displejem. Pokud by byl pracovní postup přímo implementován

v displeji, bylo by to mnohem přínosnější z hlediska přehlednosti pro operátora a i vizuálně by

pracoviště vypadalo lépe.

Tato optimalizace je založena na soutěživosti na pracovišti. Na displeji by byly vidět

všechny časy na pozicích 040 až 045 do zmáčknutí tlačítka. Operátoři by si mohli udělat přehled
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o tom, jak jsou na tom ostatní kolegové. Vedlo by to k soutěživosti a ke zrychlení operátorů.

Z těchto dat by se pak mohlo vycházet při udělování polyvalence operátorům a k jejich

osobnímu hodnocení. V první řadě by se ale muselo stále dbát na kvalitu, která je na prvním

místě.

4.1.1 Návrh zlepšení na pozici 041

Pokud operátor vykonává na pozici 041 pouze jednu činnost tj. montáž dvou komponent

trvající 36s, má prostor pro vynesení odpadkového koše zmíněného v předešlém návrhu. Toto

zlepšení by vedlo k odstranění času na pozici 041, který nepřidává přidanou hodnotu, tzv. mrtvý

čas.

4.1.2 Návrh zlepšení na pozici 040 – 45

Na karuselu na jednotlivých pozicích je krabice se šroubky, které se na určitých pozicích

šroubují. Krabice se posunuje společně s karuselem. Tyto šroubky jsou nyní umístěny v krabici,

z které není moc dobře vidět, kolik šroubků si operátor vybírá. Navrhl bych, aby se šroubky

dávkovaly samy, tudíž by operátoři nemuseli přepočítávat, kolik šroubků si vzali a nemuseli je

vracet, nebo si přibírat. Toto zlepšení by vedlo k ušetření času.

Modelování a optimalizace vybraných procesů v elektrotechnické výrobě Petr Feistmantl 2018

52

Závěr

Cílem této práce bylo popsat optimalizační a modelovací metody a zpracovat případovou

studii, která se zabývá modelováním a optimalizací výrobních procesu na dokončovací lince

dveřních panelů do osobních automobilů s cílem dosažení co nejlepšího času výroby. Jako první

byla zpracována teorie, kterou jsem poté použil v praktické části práce. Praktická část práce se

týká případové studie, která byla zpracována ve firmě IACG v Přešticích, která se zabývá

výrobou dveřních panelů do osobních automobilů. V případové studii je zpracován Line

Balancing a jsou řešeny časy činností na jednotlivých pozicích.

Jako první jsem si zmapoval daný proces. Pro lepší vizualizaci a porozumění procesu jsem

před optimalizací vymodeloval celou řadu procesních modelů, na základě kterých bylo možné

procesy optimalizovat a vybalancovat tak výrobní linku. Nejprve jsem zpracoval model

celkového procesu a pak jeho dílčí části, až na samotnou jednu pozici zobrazenou na Obr. 3.9.

Tyto modely by měly sloužit pro lepší zapracování do výrobního procesu a pro lepší vizualizaci

porozumění nejen nově příchozím operátorům, ale i vedoucím pracovníkům. Sestavil jsem

soupis činnosti na jednotlivých pozicích, který je uveden v kapitole 3.3.1. Tyto činnosti byly

postupně změřeny a zapsány do tabulky. Z naměřených hodnot byly použity medián hodnoty,

aby se lépe vizualizovala skutečnost na jednotlivých pozicích. Z těchto hodnot jsem sestrojil

graf 3.1, který ukazoval časy činností na pozicích 040 – 045. Z grafu byla vidět časová

náročnost pozice 045, která byla 92s, oproti průměrným časům činností na ostatních pozicích,

které trvaly 64s. Činnost montáže přídavného kabelu byla přesunuta z pozice 045 na pozici 043,

na které operátor pracoval 57s.

Po implementování změny na pozici 043, byl teoretický čas 79s, to se však po přeměření

změnilo a dosáhlo se času 62s. Důvodem bylo zjednodušení činnosti, operátorovi odpadla

operace skenování kabelu čtečkou kódu, operátor nyní vybíral kabel dle Pick by Light indikace.

Tabulky a grafy jsou automatizované, aby šly kdykoliv použít, pokud proběhne v procesu

změna.

Velmi důležité je informovat o změně všechny zainteresované osoby. Je nutné dbát na to,

aby se informace přenesla od odesílatele k příjemci a příjemce potvrdil porozumění informace

a nedošlo k takzvanému komunikačnímu šumu. V tomto případě došlo ke komunikačnímu

šumu mezi vlastníkem procesu a IT pracovníkem. IT pracovník provedl změnu už ten den,
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vlastník procesu měl ale za to, že změna proběhne až příští den při noční směně, aby byl

dostatek času na proškolení všech zainteresovaných osob a na fyzickou změnu v supermarketu.

Závěrem jsou v práci zmíněná další doporučení na optimalizaci výrobního procesu

dokončovacích linek. Komunikace je základem úspěšného fungování procesu. Je třeba, aby se

vedoucí pracovníci ptali operátorů na to, co jim nevyhovuje a co by se dalo zlepšit. Nápady,

které jsou dělány od stolu, nemusí být v praxi vždy nejlepší řešení, na rozdíl od nápadů

operátorů, kteří se na dané výrobní pozici pohybují většinu pracovního času.
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