Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Modelování a optimalizace vybraných procesů v elektrotechnické výrobě
Student: Bc. Petr FEISTMANTL Std. číslo: E16N0005P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předloženou diplomovou práci vypracoval student samostatně s použitím odborné literatury. Velice kladně hodnotím aktivní přístup studenta v průběhu řešení práce. Zadané téma student prakticky zpracoval pro konkrétní podnik, ve kterém měl možnost realizovat praktickou část práce – případovou studii. Výsledky práce obsahují konkrétní návrhy, které jsou postupně zaváděny v praxi. Student tak prokázal schopnost samostatného řešení problému. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis vedoucího práce